
 

 

ROMÂNIA 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA NICULIȚEL 
JUDEŢUL TULCEA 

CIF: 4508762 
CONSILIUL LOCAL NICULIȚEL 

 
 

 
 

 HOTĂRÂREA NR. 8  
privind aprobarea bugetului propriu de venituri și cheltuieli  al comunei  

Niculițel, județul Tulcea, bugetului de venituri și cheltuieli al activităților finanțate 
integral din venituri proprii,precum și  bugetului  de venituri și cheltuieli al 

instituțiilor finanțate integral din venituri proprii, inițial,  pe anul 2024 
 
 

 Consiliul Local al comunei Niculițel, judetul Tulcea, întrunit în ședință  
extraordinară  la data de 16 februarie 2024 , legal constituită; 
 Având în vedere Referatul de aprobare înregistrat la nr. 2254 din 12.02.2024 al 
primarului comunei Niculițel și raportul înregistrat la nr.2228 din 12.02.2024 al 
compartimentului “Buget, finante, administrare venituri ” cu privire la aprobarea bugetului 
de venituri si cheltuieli al comunei Niculitel, judetul Tulcea, inițial,  pe anul 2024; 
  
 În baza prevederilor: 

-     Legii nr. 421/2023 – Legea bugetului de stat pe anul 2024;  
- Art. 19 alin. (1) lit. a), art. 20 alin. (1) lit. a) , art. 41 si art.71,alin.(4) din Legea 

nr. 273/2006 – privind finantele publice locale, cu modificarile si completările 
ulterioare; 

Reținând  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local, respectiv al    
comisiei administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice, a 
drepturilor cetățenilor , al  comisiei  programe de dezvoltare economico - sociale, buget 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecția mediului, servicii și comerț și al comisiei învățământ, cultură, 
sănătate, activități sportive și de agrement;   

În temeiul art. 129, alin. (4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) si art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 – Codul Administrativ,cu modificarile și 
completările ulterioare, 
 

Adoptă prezenta hotărâre 
 
 

 Art. 1 –Se aprobă bugetul propriu al comunei Niculitel,  judetul Tulcea, inițial, pe 
anul 2024, la venituri în sumă de 22037,07 mii lei și la cheltuieli în sumă de 23394,84 mii 
lei, pe secțiunile de funcționare și de dezvoltare. 



 Art. 2 – Sinteza centralizată a bugetului propriu, pe anul 2024, detaliată la venituri 
iar la cheltuieli pe actiuni se prezintă în anexa nr. 1. 
 Art. 3 – Sinteza bugetului propriu, secțiunea de funcționare, pe anul 2024, 
detaliată la venituri iar la cheltuieli pe acțiuni, se prezintă în anexa nr. 2. 
 Art. 4 – Sinteza bugetului propriu,  secțiunea de dezvoltare, pe anul 2024, 
detaliată la venituri iar la cheltuieli pe acțiuni, se prezintă în anexa nr. 3. 
 Art. 5 – Se aprobă lista cheltuielilor de capital cu finanțare din alocații bugetare pe 
anul 2024, conform anexei nr. 4. 
 Art. 6 – Se aprobă lista cheltuielilor de capital finanțate din alocații bugetare și a 
creditelor de angajament pe anii 2025 – 2027 conform anexei nr. 5. 
 Art. 7– Se aprobă programul activităților culturale din cadrul Căminului Cultural pe 
anul 2024, conform anexei nr. 6. 
 Art. 8 – Se aprobă cheltuielile privind cotizaţiile la organismele interne şi acţiunilor 
finanţate din bugetul comunei Niculițel pe anul 2024, conform anexei nr. 7. 
           Art.9 – Se aprobă bugetul activitatilor finantate integral din venituri proprii al 
comunei Niculitel,  judetul Tulcea, inițial, pe anul 2024, la venituri în sumă de 90,00 mii lei 
si la cheltuieli în sumă de 90,00 mii lei, pe total si pe sectiunea de functionare,conform 
Anexelor 8 si 9. 
            Art. 10 –Se aprobă bugetul institutiilor finantate integral din venituri proprii al 
comunei Niculitel,  judetul Tulcea, inițial, pe anul 2024, la venituri în sumă de 795,00 mii 
lei si la cheltuieli în sumă de 795,00 mii lei, pe total si pe sectiunile de functionare și 
dezvoltare,conform Anexelor 10 si 11.  
             Art.11 -  Anexele nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 , 9 , 10 și 11   fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
             Art.12 – Prezenta hotărâre se va comunica – în copie -  instituțiilor și 
persoanelor interesate cu aducerea la îndeplinire. 
 Adoptată astăzi 16.02.2024  cu 11  voturi “pentru”, 0  voturi “abtinere”  si 0  voturi 
“împotrivă” . 
 
              PREȘEDINTE,                                                                  Contrasemnează, 
             Ștefan ALEXE                                                       SECRETARUL GENERAL AL 
                                                                                                 COMUNEI NICULIȚEL 
                                                                                                  Mariana GHEORGHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


